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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na pohřby válečníků v pre-

státních společnostech v Africe, Severní i Jižní Americe a v Oceánii.

Cílem této práce bylo zjistit, pomocí komparativní metody, jaká je

variabilita pohřebních rituálů u pre-státních společností a na základě

variability artefaktů, vkládaných do hrobu válečníků, najít vztah mezi

symbolickou a praktickou rovinou pohřbů. Vzorek 15 společností byl

vybrán výlučně na základě etnografických zdrojů z elektronické databáze

HRAF. Úvod práce je věnován krátkému pohledu do historie válečnictví a

následně zmapování počátků a vývoje prvních zbraní a historickému

vývoji válečnictví. Zároveň je představen i stručný úvod do studia

pohřebních praktik. Závěr bakalářské práce je věnován výsledkům

srovnávacího výzkumu, které ukazují, že ačkoliv jsou pohřební rituály

napříč zkoumanými společnostmi velmi odlišné, dají se najít společné

znaky. Jedním tímto znakem je snaha ostatních bojovníků přinést svého

padlého druha zpět domů a umožnit tak jeho řádný pohřeb, druhým

společným znakem je vkládání skutečných zbraní, které sloužily svému

majiteli, do jeho hrobu.
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ÚVOD A CÍL PRÁCE

„A Morgoth vzal tělo elfského krále, zpřelámal je a chtěl je předhodit

svým vlkům, ale Thorondor se přihnal ze svého hnízda na štítech

Crissaegrim, snesl se na Morgotha a poškrábal mu obličej. Hukot

Thorondorových křídel byl jako zvuk Manwëho větru; uchvátil tělo

mocnými pařáty, vznesl se prudce nad střely skřetů a krále odnesl.

Položil ho na vrcholek hory, která ze severu shlížela do skrytého údolí

Gondolinu; Turgon pak přišel a navršil nad otcem vysokou mohylu. Žádný

skřet se nikdy neodvážil přejít přes Fingolfinovu horu ani se přiblížit k jeho

hrobu.“

J.R.R.Tolkien, Silmarillion – Mýty a legendy Středozemě

Tato ukázka z tolkienova díla Silmarilion nám ukazuje, jak silně je

v našich myslích zakořeněna představa o nutnosti řádného pohřbu

padlého válečníka. To, jak nakládáme s tělem, nám řekne mnoho o

postojích k lidskému tělu obecně, stejně tak o vztahu ke smrti a o vztahu

ke konkrétnímu zemřelému člověku. V tomto případě se orel Thorondor

snesl a, navzdory všem nebezpečenstvím a ohrožení vlastního života,

odnesl tělo mrtvého krále na vrcholek hory, kde mohlo být náležitě

pohřbeno. Co však dokáže přinutit živého tvora, aby riskoval svůj život

pro svého mrtvého spolubojovníka? Tělo samotné je produktem sociální

praxe, která ho obklopuje. Je to tedy právě ona imaginace lidské mysli o

posmrtném životě, snaha pohřbít svého druha řádným způsobem, vzdát

mu tak svoji čest, případně se s ním naposledy rozloučit. To, co uděláme

s tělem, kam je uloženo a jak je na tuto osobu pamatováno, či naopak

zapomínáno, ukazuje, jak se daná společnost pokouší porozumět životu

a smrti dotyčné osoby i vlastnímu životu a smrti.
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Cílem této bakalářské práce je (1) na základě srovnávacího výzkumu

zodpovědět na následující výzkumné otázky:

1. Jaká je variabilita artefaktů vkládaných do hrobu válečníků?

2. Jak se liší průběh pohřebních rituálů válečníků?

a (2) pokusit se, skrze výše uvedené výzkumné otázky, odhalit vztah

mezi symbolickou a praktickou rovinou válčení.

1. VYMEZENÍ PROBLEMATIKY

Úvod této bakalářské práce věnuji krátkému pohledu do historie

válečnictví a následně zmapování počátků a vývoje prvních zbraní a

historickému vývoji válečnictví. Zároveň představím i stručný úvod do

studia pohřebních praktik.

1.1. HISTORIE STUDIA VÁLEČNICTVÍ

Je válka součástí naší historie od samého počátku vývoje lidského

druhu, nebo se vyvinula až v pozdějším období, jako výsledek lidského

vývoje a nových technologií? Podobnou otázku už si kladlo mnoho

badatelů.

Jednou z prvních teorií, snažící se odhalit čas a důvod vzniku

válečnictví je takzvaná teorie opice-zabijáka (Otterbein, 2004: 38), která

byla všeobecně uznávanou v letech 1850 až 1920. Tato teorie vycházela

z Darwinovy teorie o přirozeném výběru druhů. Teorie opice-zabijáka byla

založena na myšlence, že veškerá agresivita mezi všemi žijícími bytostmi

má genetické základy. Lidský druh, který byl podle této teorie přímým

potomkem opic, tak měl svoji agresivitu vrozenou, respektive zděděnou

od svých opičích předků, kteří již měli lovit svými ostrými špičáky ostatní

zvířata dávno před námi. Jak si ukážeme níže, lov zvířat a válečnictví
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spolu velmi úzce souvisejí. Tato teorie tedy klade počátek války do

samých počátků vývoje člověka.

Během první poloviny dvacátého století byla teorie opice-zabijáka

pomalu nahrazena mýtem o mírumilovném divochu. Mýtus

mírumilovného, respektive ušlechtilého, divocha má své počátky již

v období objevu Nového světa, kdy byl západní svět poprvé konfrontován

s naprosto odlišným způsobem života. Samozřejmě, během dobyvačných

španělských výprav po jižní Americe byl koncept mírumilovného divocha

poněkud upraven, nicméně počáteční fascinace divochy u Kryštofa

Kolumba byla zřejmá (Budil, 2003: 65). Následně byla tato myšlenka

rozvedena a byla zformulována teorie, podle které neexistovala instituce

války u společností na „nižším sociopolitickém stupni“. Byla tak naprosto

ignorována data z různých etnografických pozorování. Válečnictví, které

se přece jen u některých společností vyskytovalo, bylo označeno jako

rituální, které podle tehdejších představ vyjadřovalo spíše nezávaznou a

pravidly svázanou hru, která přináší jen velmi málo obětí. Jako když po

sobě kluci hází sněhovými koulemi a hra končí, když je první z hráčů

trefený do obličeje. Otterbein (2004: 38) však hovoří o iluzi rituální války.

Válečnictví u neliterárních společností totiž nevidí více či méně

ritualizované než u moderního válečnictví. Nutné je ovšem podotknout, že

badatelé první poloviny dvacátého století byli zcela jistě ovlivněni hrůzami

obou světových válek, které v porovnání s válečnictvím u pre-státních

společností působilo o to drastičtěji, což mohlo vést až ke zlehčení

válečnictví u pre-státních společností v podobě konceptu rituální války.

Mýtus o mírumilovném divochu tak staví počátek války až do relativně

nedávné doby, související s rozvojem západní společnosti.

Během druhé poloviny dvacátého století vznikla další rozšířená

hypotéza věnující se počátkům války, resp. lovu. Tato hypotéza,

zformulovaná australským anatomem a antropologem Raymondem

Dartem, která bývá označována jako lovecká hypotéza, vycházela
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z teorie opice-zabijáka. Hlavní myšlenka této teorie spočívá v tom, že

lidská bipedie je důsledkem lovu. Pro lov jsou totiž důležité zbraně a

schopnost nosit zbraně vyžaduje volné ruce, tedy vzpřímenou chůzi.

Zbraně tedy podle této teorie zapříčinily bipedii, která zároveň umožnila

přenášení dalších věcí, jako dětí nebo potravy. Z této teorie vyplývá, že

Australopithecus africanus, jakožto předchůdce člověka, který již chodil

vzpřímeně, musel provozovat lov. Tato odvážná, nicméně v mnoha

směrech zjednodušující a zkreslující teorie, byla postupně opouštěna.

Hlavním důvodem bylo, že Australopithecus nevyráběl nástroje, takže ani

zbraně, a navíc jeho následovníkem byl Homo erectus, který byl

sběračem a nikoliv lovcem. Australopithecus tedy musel být velmi

pravděpodobně také sběračem (Otterbein 2004: 27). V téže době, tedy

během druhé poloviny dvacátého století, se vědecká obec polarizovala

na dva tábory. První z nich reprezentuje představa mírumilovného

divocha, druhý názor naopak představuje obraz divocha bojovného.

Americký antropolog Keith F. Otterbein označil tyto tábory za hrdličky a

jestřáby (Otterbein 2004: 11). Jestřábi věří, že válka vznikla před miliony

let a již od té doby je charakteristickým znakem celého lidského rodu.

Jako první tuto myšlenku zformuloval anglický filosof Thomas Hobbes,


[…]


obchodním stykem. Pro nás, jakožto obyvatele evropského kontinentu,

stojí za povšimnutí i význam válečnictví, respektive jeho absence, při

vytváření prvních centralizovaných států.
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Cílem této práce bylo zjistit z etnografických studií, dostupných

v elektronické databázi HRAF, jaká je variabilita artefaktů vkládaných do

hrobu válečníků a jaká je variabilita pohřebních rituálů u pre-státních

společností. Variabilita pohřebních rituálů byla sledována pomocí

variability místa a typu uložení válečníka. Bohužel se ukázalo, že

etnografické případy v databázi HRAF nevěnují pohřebním rituálům

válečníků přílišnou pozornost. Z patnácti uvedených společností, ke

kterým byl dostupný alespoň nějaký materiál, lze stěží vyvozovat závěry

platné napříč společnostmi. V této práci jsem proto věnoval část prostoru

popisu jednotlivých pohřebních rituálů. S artefakty vkládanými do hrobů

válečníka souvisí vztah mezi symbolickou a praktickou rovinou pohřbů.

Jedním z důvodů sledování variability vkládaných předmětů bylo zjistit,

zda zbraně ukládané do hrobu skutečně sloužily svému majiteli, nebo zda

se jednalo o přídavky, které měly pouze symbolickou hodnotu.

Zajímavým se tak jeví to, že drtivá většina artefaktů vkládaných do hrobu

válečníka byly jeho skutečné zbraně. Nesloužily tak pouze jako statusový

odznak, ale odkazovaly ke skutečným činům zemřelého bojovníka. Jak

jsem však již upozorňoval výše, vzorek patnácti společností nemůže být

brán jako reprezentativní v globální perspektivě a proto by si toto téma

zasloužilo další výzkum, rozšířený o studium dalšího materiálu, ne pouze

případů uvedených v elektronické databázi HRAF.
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5. RESUMÉ

This bachelor thesis presents a cross-culture research of burials of

warriors in pre-state societies in Africa, North and South America and

Oceania. The aim of this bachelor thesis was to find out the differencies

between funerals in pre-state societies and the variability of artefacts put

into the grave and thereby find out the relation between symbolical and

practical aspect of burials. The sample of 15 societies comes only from

the ethnological sources in the Human Realtions Area Files. The

introduction of this bachelor thesis deals with history of study of warfare

and with origins of weapons and history of war, as well as introduction of

study of burial practices. The conclusion of this bachelor thesis shows

that despite the differencies between the investigated societies we can

find some common points: one of them is the weapon put into the grave

which used to be the real weapon used by the warrior. The second point

is that the worriors usually try to carry the body (or at least a part of it)

back home to be possible to perform a proper funeral.
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6. PŘÍLOHY

Tabulka 1. Společnosti s dostupným etnografickým popisem pohřbu válečníků

Společnost
HRAF
kód

Oblast Citace

Aleut NA06 Arktida Lantis, 1970

Assiniboine NF04 západ Severní
Ameriky

Denig, 1812-1862; Hewitt,
1859-1937

Bambara FA08 západní Afrika Dieterlen, 1951

Comanche NO06 západ Severní
Ameriky

Wallace, 1952

Creek NN11 Eastern Woodlands Swanton, 1928

Delaware NM07 Eastern Woodlands Miller, 1991

Jivaro SD09 Amazonie Stirling, 1938

Kapauku OJ29 Melanésie Pospíšil, 1963

Lau Fijians OQ06 Polynésie Thompson, 1940

Mapuche SG04 střední Andy Hilger, 1957

Marquesas OX06 Polynésie Handy, 1923

Mende FC07 západní Afrika Little, 1951

Mundurucu SQ13 Amazonie Horton, 1948; Murphy, 1958;
Tocantins, 1877

Navajo NT13 západ Severní
Ameriky

Ward, 1978

Samoans OU08 Polynésie Stair, 1897

Yanoama SQ18 Amazonie Barker, 1959; Becher, 1960
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Tabulka 2. Kódování proměnných

Typ uložení Místo pohřbu Artefakty použité při
pohřbu

1 - uložení do země 1 - v místě smrti 1 - zbraně používané
válečníkem

2 - ponechání na zemi 2 - v místě, kde válečník
žil

2 - zbraně rituální

3 - uložení do schránky
nad zemí

3 - přenesení celého
těla na jiné místo

3 - zbraň, která usmrtila
pohřbívaného válečníka

4 - uložení na plošinu
nad zemí

4 - přenesení části těla
na jiné místo

4 - jiný majetek
válečníka

5 - kremace 5 - přenesení popela 5 - jídlo

6 - jeskyně, převis

Tabulka 3. Datová matice s kódovanými proměnnými. Kód "-" označuje
absenci informací.

Společnost
Typ
uložení Místo pohřbu Artefakty použité při pohřbu

Aleut - 3 1

Assiniboine 1 2 1

Bambara 1 2 3

Comanche - - 1, 4

Creek 1 2 1

Delaware 2 1 -

Jivaro 3 2 5

Kapauku 4 2 3

Lau Fijians 6 2 1

Mapuche - 5 -

Marquesas 3 2 2, 5

Mundurucu - 4 -

Navajo - - 1

Samoans 1 - 4

Yanoama 5 2 1
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Graf 1. Artefakty použité při pohřbu. 1 - zbraně používané válečníkem, 2 - zbraně
rituální, 3 - zbraň, která usmrtila pohřbívaného válečníka, 4 - jiný majetek

Graf 2. Místo pohřbu. 1 - v místě smrti, 2 - v místě, kde válečník žil, 3 - přenesení
celého těla na jiné místo, 4 - přenesení části těla na jiné místo, 5 - přenesení popela
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Graf 3. Typ uložení těla. 1 - uložení do země, 2 - ponechání na zemi, 3 - uložení do
schránky nad zemí, 4 - uložení na plošinu nad zemí, 5 - kremace, 6 - jeskyně, převis
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