FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Přemysl Ovský

Název práce: Pohřby válečníků v mezikulturní perspektivě

Vedoucí práce: *Daniel Sosna, Ph.D.*

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce bylo odpovědět na dvě explicitní výzkumné otázky týkající se artefaktů a ritualizace pohřbů válečníků a odhalení vztahu mezi symbolickou a praktickou rovinou válčení. Zatímco první cíl založený na dvou výzkumných otázkách naplněn byl, naplnění druhého cíle je méně přesvědčivé.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Bakalářská práce Přemysla Ovského je postavena na srovnávacím výzkumu s použitím dat z cizojazyčné literatury a především databáze HRAF. Náročnost spatřuji zejména ve schopnosti získat přístup k relevantní literatuře, dobře ji přeložit a analyticky rozpracovat. Autor si s tímto úkol poradil obstojně.

Práce má logickou strukturu. Autor formuluje cíle, představuje úvod do tématu, metodologii i výsledky svého výzkumu. Teoretická a historizující část práce bohužel dominuje nad vlastními srovnávacími analýzami. Přílohy jsou informativní a přehledné. Autor v tabulkách prezentuje vstupní data, způsob kódování i výsledky.

V historizující přehledové části práce je místy cítit nevyzrálost a nekritičnost při práci s literaturou. Autor při diskuzi evolučního procesu konfliktů a válčení prezentuje jednoduchou progresivní linii, která je místy až příliš zjednodušená. Vyhubení Neandrtálců je zde prezentováno jako výsledek užívání vrhače oštěpu, první zemědělci jsou líčeni jako pacifisté apod. Na práci je vidět nedostatek odstupů a kritické reflexe.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce je práce na solidní úrovni. Jazykový projev je obstojný, i když místy nese stopy toporného překladu z anglické literatury. Překlepy jsou vzácné. Jako nepříliš vydařený vnímám způsob konstrukce textu, kdy autor parafrázuje celé odstavce z jednoho konkrétního zdroje, což místy působí jako překlad monografie spíše než bakalářská práce. Pro některé čtenáře by mohl být nestandardní i úvodní citát z Tolkienova Silmarillionu. Tento žánrový experiment zde ale dobře plní funkci, kterou si od něj autor slibuje a vtahuje čtenáře do světa komunikace a významů odvozených od aktu pohřbení.

Autor se snaží citovat a pracuje s poměrně solidním počtem zdrojů. Poněkud mě překvapilo, že v práci vidím v metodické rovině inspiraci klasifikací proměnných z práce Sosna (2007) a v seznamu literatury tento text nevidím. Pod lampou asi skutečně bývá tma.

Popisky grafů by měly být pod grafy a ne nad nimi. V práci jsou i některé nepřesnosti typu teorie opice-zabijáka (s. 11), kdy autor zřejmě myslel lidoopa nebo hominina.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z práce je smíšený. Na jednu stranu autor zpracoval relevantní literaturu a vytvořil koherentní text na základě systematické práce s literaturou. V práci se objevují cenné postřehy získané z etnografické literatury. Na druhou stranu ale práce vykazuje řadu nedostatků. Analytická a interpretační rovina jsou nerozvinuté. Srovnávací analýza je velmi stručná a autor se nedostává k prezentaci přesvědčivých výsledků a zodpovězení výzkumných otázek. Existuje zde tedy nerovnováha mezi rozsáhlými úvahami v úvodu a stručnou diskuzí výsledků výzkumu včetně zasazení výsledků do teoretického kontextu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Proč v tabulce 2 specifikujete pouze tři proměnné? Přitom typ uložení a místo pohřbu se nezdají příliš relevantní vašim výzkumným cílům. Proč jste nepoužil větší počet proměnných?

Jak četnost hodnot zkoumaných proměnných, které prezentujete, pomůže objasnit druhý cíl vaší práce?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Velmi dobře.

Datum: 26.05.2013

Podpis:

David Šouma

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie